Edição nº 1245 II

19 de setembro de 2.025

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1245 II Páginas 6

Guaratuba, 19 de setembro de 2.025

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1245 II

Data: 19 de setembro de 2.025

Página   - 2 -

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 182/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 13 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: 3W EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 12.963.653/0001-55

ENDEREÇO: Rua ESTRADA DO DESCOBERTO, S/N GUARATUBA – PR, CEP: 83280-000

OBJETO: Locação de imóvel devidamente licenciado para a extração de argila e cascalho, incluindo o direito de exploração e uso da jazida, destinado

à manutenção de Vias Públicas do município de Guaratuba - PR.

VIGÊNCIA: De 16 de setembro de 2025 até 16 de março de 2026

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Guaratuba, 16 de setembro de2025.

Maurício Lense

Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

TIPO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços continuados de manutenção de veículos automotores, com fornecimento de peças e socorro

veicular, para os veículos pertencentes a frota própria da Prefeitura de Guaratuba, para atender a demanda da Administração Pública Municipal. O

recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br Motivo da alteração: Correção do critério de julgamento no cadastro do item 16 no sistema compras.gov,

não havendo qualquer alteração no edital ou anexos.

Nova data de abertura da sessão: 06 de outubro de 2025 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos permanecem inalterados e estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br,processosgtba@gemail.com Telefone: (41) 3472-8576- WhatsApp / (41) 3472-

8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 17 de setembro de 2025.

Lidiani Pereira Ribaski

 Pregoeira

AVISO DE ERRATA I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e manutenção de conjuntos de brinquedos destinados aos parques,

praças e outras áreas públicas de lazer no município de Guaratuba.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 02 de outubro de 2025 às 08h30minutos.

Data da sessão: 02 de outubro de 2025 às 08h30minutos.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 15 de setembro de 2025.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

LICITAÇÃO

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1245 II

Data: 19 de setembro de 2.025

Página   - 3 -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos comprimidos, líquidos e cremes para suprir as necessidades da Rede Municipal de

Saúde para tratamento dos pacientes atendidos.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 06 de outubro de 2025 às 09:00 horas.

Data da sessão: 06 de outubro de 2025 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de setembro de 2025.

Lidiani Pereira Ribaski

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aquisição de Kit’s Enxoval e Higiene para bebê (Auxílio Natalidade) destinados às gestantes assistidas

pelas unidades dos CRAS (Centro de Referência da Assistência Social) e CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social) da

Secretaria Municipal de Assistência Social de Guaratuba-PR.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 06 de outubro de 2025 às 08h30min.

Data da sessão: 06 de outubro de 2025 às 08h30min.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de setembro de 2025.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 176/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 10 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: SEGUROS SURA S.A.

CNPJ: 33.065.699/0001-27

ENDEREÇO: Avenida Nações Unidas, 12995 ,SAO PAULO - SPCEP: 4578000

OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguro veicular para a frota municipal contra danos materiais resultantes de sinistro, roubo ou

furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e a terceiros, com assistência 24 (vinte e quatro) horas dos veículos que compõem a frota da

Prefeitura Municipal de Guaratuba

VIGÊNCIA: De 28 de agosto de 2025 até27 de agosto de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

1200115452001520823390390000 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115451001521363390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500110122001220403390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0300104122000420053390390000 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115122000521883390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0300104122000420053390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0700108122001020263390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500210301001220423390390000 314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0600212361001320593390390000 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220483390390000 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115122001521333390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1245 II

Data: 19 de setembro de 2.025

Página   - 4 -

0600212361001320593390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0600212361001320593390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500210301001220423390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115451001521343390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500110243001220433390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500210301001220423390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220523390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500110301001221793390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0300104122000420053390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220483390390000 314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115451001521353390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115452001520783390390000 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115451001521353390390000 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115452001520823390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0700108122001021153390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220483390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001221713390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220483390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1200115452001520823390390000 1452 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500110122001220413390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0700108122001021163390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0500310302001220493390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0600112122001320713390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 244.550,13 (duzentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais e treze centavos) .

Guaratuba, 28 de agosto  de2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DA DISPENSA Nº 18/2025

PROCESSO Nº: 25620/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: B. AUGUSTO PREDROTTI LTDA – CNPJ Nº 35.086.286/0001-54.

CONTRATADA: SUPERMERCADO BAIA AZUL LTDA – CNPJ Nº 02.502.214/0001-91.

CONTRATADA: L.K.S. COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 21.960.452/0001-95.

CONTRATADA: MERCITTA COMERCIO SERVIÇOS E PRODUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 27.486.278/0001-77

CONTRATADA: MINI MERCADO MARESIA LTDA – CNPJ Nº 02.927.264/0001-10.

OBJETO: Aquisição emergencial de carnes destinadas ao atendimento das Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) da rede

pública de ensino, Assistência Social, Secretaria de Saúde e Sub Prefeitura do Cubatão, com o objetivo de garantir a regularidade no fornecimento

de proteínas de origem animal, assegurando a manutenção da qualidade nutricional das refeições servidas aos estudantes e a continuidade do serviço

de alimentação escolar, hospitalar e de assistencialismo

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.75, inciso VIII, §6 da Lei nº 14.133/2021

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 16 de setembro de 2025.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 19/2025

PROCESSO Nº: 26532/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: NKS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA – CNPJ Nº

00.744.999/0001-83.

OBJETO: Aquisição de tênis escolares destinados aos alunos da rede pública municipal de ensino.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, inciso I a III, do §2º, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 11 de setembro de 2025.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 20/2025

PROCESSO Nº: 25884/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

VALOR: VALOR TOTAL GLOBAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO É DE R$ 911.293,50 (novecentos onze mil, duzentos e noventa e

três reais e cinquenta centavos)

OBJETO: Credenciamento de microempreendedores de microempreendedores individuais para prestação de serviços de roçada das áreas verdes, nos

prédios públicos e vias públicas nos entornos dos mesmos, para atender às secretarias municipais do Município de Guaratuba, compreendendo os

serviços de roçada manual e mecanizada, capina manual, limpeza geral da área roçada, coleta e transporte dos resíduos provenientes destes serviços,

conforme condições, quantidades e exigências.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 17 de setembro de 2025.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1245 II

Data: 19 de setembro de 2.025

Página   - 5 -

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA, CNPJ Nº 76.017.474/0001-08, ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 – Bairro Centro,

em Guaratuba/PR.

CONTRATADA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 76.030.717/0001-48, sediada na Rua Santo Campagnolo, nº 1200,

Sala 202, Bairro Vila Industrial, Toledo – PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por João Luiz de Macedo Junior,

portador da Carteira de Identidade nº 5.406.041-6, e CPF nº 857.230.619-68

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 65/2024 - PMG

OBJETO CONTRATUAL: O objeto do contrato é a contratação de empresa para fornecimento de Sistema Integrado de Gestão Pública Municipal,

sem limite de usuário incluindo serviços complementares necessários ao funcionamento do sistema.

CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO: A presente rescisão se dá de forma unilateral, por iniciativa da parte CONTRATANTE, nos termos e condições

estipulados no contrato nº 65/2024 e autos do processo administrativo nº 922/2025.

DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2025.

Mauricio Lense

Prefeito

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Pregão nº 17 /2025

Processo Administrativo nº 21993 /2025

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº

14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na

modalidade Pregão, autuado sob n° 17 /2025, cujo o objeto é o Aquisição de tubos e materiais diversos com transporte de entrega incluso para

manutenção e instalação do sistema pluvial do município de Guaratuba-Pr.

RESOLVE:

1º Adjudicar e Homologar o Pregão nº 17/2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação, realizado

em data de 04/09/2025, pôde-se verificar:

1. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão.

2. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria

Geral do Município.

3. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021.

4. Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos documentos

de habilitação.

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor das empresas,

respectivamente:

FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL

ACQUE ENGENHARIA LTDA 10.706.890/0001-05 R$     1.665.160,00

JMK - COMERCIO DE ARTEFATOS DE

CIMENTO LTDA - ME

07.832.131/0001-84 R$     1.482.802,00

3°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem as atas no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 16 de setembro de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Pregão nº 14 /2025

Processo Administrativo nº 12975 /2025

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº

14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na

modalidade Pregão, autuado sob n° 14 /2025, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

RESOLVE:

1º Adjudicar e Homologar o Pregão n° 14 /2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação,

realizado em data de 07/08/2025, pôde-se verificar:

1. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão.

2. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria

Geral do Município.

3. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021.

4. Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos

documentos de habilitação.

2º Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor das empresas,

respectivamente:

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1245 II

Data: 19 de setembro de 2.025

Página   - 6 -

FORNECEDOR CNPJ VALOR TOTAL

ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA. 05.439.635/0004-56 R$      80.100,00

CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E

HOSPITALARES LTDA
32.743.242/0001-61 R$      16.872,00

CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA 29.426.310/0001-54 R$      21.233,00

CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP 24.586.988/0001-80 R$     113.936,00

CIRURGICA PARANAVAI LTDA 30.766.874/0001-15 R$        52.824,00

CMH CENTRAL DE MEDICAMENTOS

HOSPITALARES
23.228.076/0001-74 R$        3.666,20

LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA
34.223.536/0001-98 R$        24.013,52

P & P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA
52.808.009/0001-27 R$        96.199,00

PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI 32.708.161/0001-20 R$        12.790,00

SP HOSPITALAR LTDA 27.817.504/0001-55 R$        64.900,00

3°. Determino ainda a intimação das empresas vencedoras para que assinem as atas no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 12 de setembro de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Leonardo Luís da Silva – Procurador Geral

Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretário da Cultura e do Turismo

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2025-09-19T16:01:37-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906